Psalm.
43, 26
22.

etos educenter? Cf. Comm. praev. num. 13, supra, p. 198.—(1) Sic, consentiente hiberico interprete, Armenius noster, quasi in iudicio decretorio priorum iudicium auctoritas complenda fuerit.

7. Et cum hanc precationem absolveret, pervenit ad tribunal in conspicuo loco (1). Christiani, re audita, omnes cursim ad spectandam eius fortitudinem convenerunt. Porro beatus Isbozetas (2) coram quatuor iudicibus constituit. Paraverant autem patibula duo, quae ante eum allata sunt. Dixit sancto princeps magorum : « Cernis hos stipites in quibus moriturus es? Te ipse libera; et in pervicacia habe tua noli persistere. » Respondit sanctus et dixit : « Equidem ad Christum constantius etiam adhaeresco. Tu vero mecum age, quidquid volueris. » Ille autem iussit eum ad stipitem abduci. Sanctus igitur forti animo hilarique vultu profectus est. Cum autem eum ad stipitem adduxissent, vestibus quibus induitus erat eum spoliarunt. Dixit sanctus : « Iuste sic factum est; etenim Dominus meus Deinde filius, sponte sua cruci nudus affixus est, ut primo creati hominis nuditatem operiret. Qui hodie me confirmabit, ut communiantur tendiculae diaboli. » Et cum eum in stipitem exterrissent, exorsus est psalmum : « Exsurge, Deus, adiuva nos, et libera nos propter nomen tuum; quoniam habiti sumus tamquam oves occisioni destinatae. » Iam stipitem exercent, cum archimagus missio nuntio ad eum dixit : « Resipisce, et salvus esto. » Ille autem dicta eius contemptis neque responsum ei dedit; sed stipiti (clavis) affixus erat inter multitudinem spectantium (3). Et sagittis latera eius confixerunt.

Psalm.
43, 26, 22.

(1) Verbum e verbo : *ad consilium (tribunal) spectaculi.* — (2) Izit-bozit. — (3) Verbum e verbo : *spectaculi.*

8.

PASSION

8. Քիսկեցաւ ի նմին աւուր հանել ի
փայտ երկուս մահապարսա, զրու եւ հանին
խկ ընդ նոսա. մին էր ի ժողովայն
խուժկաց, զոր ածեալ ի փայտն՝ համբաւ-
րեր զսոս առոր վիպյին, եւ առեալ չող
արթիւախանն որ ի կաթուածոց վիպյին
ընկենայր ի ծոց ներ : Եւ գահապեսն
կափելով զգլուխ նորսա, հանին ընդ աջմէ
վիպյին ի փայտն, եւ ի նա ձգեալ զիստն,
եւ այսպէս աւունդեաց զգդին : Խոկ միւսն
չքեայ էր, իբրեւ ածին ի¹ փայտն, բազո-
քեաց առ զաստաղրմ, «Մի կորսասնէք,ք
զմուռաթիւն յանձն առանմ» : Եւ վիալեալ
միս գաստաղրացն, հանին զնա ի փայտն
յանձնէք սրբայն : Եւ երանելին ի մեջ
երկուց մահապարտացն ի բարձր աեղուղ
ողձակիւիւալ յանց իմանն արեցակնան եւ
ամենացն ժողովրդոցն : Այր ունէր խոր-
Բ հորդք զարմանալի, որ եւ յիշասակեալ
ի նա տէրանեացն բան՝ ըստ ձմարիս
խոսամանն, թէ . «Այր հաւասաց յիս
զգործն զոր ես զործեմ եւ նա զործեացէ,
քանալ ասէ. «Զոր յաւանը ճանաչէր՝
լինել պատկիւի որդուց իւրոց : »

9. Եւ այսպէս քաջութեամբ վկայեաց
առըրին Յիշլարովկիս ի իդ ամին խորարգու-
թագուարորի, որ ու երկու էր քաղաք ամայո-
յաւուր կիրակէի, յերրորդ ժամուն։ Եւ
համայնչեաց պահէն՝ Համարմին ի հանել Հայոց
ի վերայ փայտին։ Խոկ Հաւատացեց Լուսոց
ընա յաջործելոյն Աստածոյ առեւալ զեմար-
մին սրբոյն՝ եւ պատուական Համբերձիւք
պատեալ Իջուցին ի հանդիսա պայծառ

8. — ¹ *rescript. in alia littera.*

(1) Idem fere pietatis signum morienti S. Georgio Persae Garamatae quidam pro exhibitu fertur; qui a historibus item male mulcatus est. BEDJAN, *Histoire de Mar-Jabalaha*, t. c., p. 552-53. — (2) Consimili supplicio interempti sunt, an. 615, S. Georgius Persa (BEDJAN, t. c., p. 548-51); an. 853, Salomon Sevordius, de quo infra, ad diem 10 novembris, in Actis S. Constantini Hiberi. Idem quoque necis genus

8. Porro duos quosdam mortis reos cum eo in crucem egerunt. (Horum) alter erat e coetu Huzaforum ; quem adduxerunt ut crucifigeretur. Ille autem sanctum Christi martyrem osculari coepit ; terram quae defluente eius cruce mixta erat accepit et in sinum suum depositus. Lictores vero caput eius conderunt, eumque ad dexteram martyris in crucem egerunt ac sagittis confixerunt ; et sic Christo animam suam tradidit. Alter autem iudeus erat. Qui cum adductus esset ut in stipe suspenderetur, ad iudicem clamare coepit, et dixit : « Ne me perdideras, et magorum religionem profitebor. » Iudices ad eius dicta non attenderunt ; et stipti eum suspenderunt ad sinistram sancti. Itaque beatus cruci affixus, et (quidem) inter duos illos (patibulo) suspensus, erat quasi holocaustum coram sole (1) et universa multitudine. In quo consilium inerat mirabile, ut in memoriam revocaretur signum Dominicæ crucis, congruenti iis quae verax Deus promiserat : « Qui credit in me, opus quod ego facio et ipse faciet, et maiora etiam quam illud faciet. » Apostolus autem ait : « Quos praescivit et ante vocavit, ut conformarentur Filio eius. »

9. Sic igitur fortiter passus est sanctus Isbozetes (2), anno vicesimo Chosrois regis Persarum, mense iulio, (die) secundo (3), in dominica, hora tertia. Praecepit autem (iudex) ut custodiret (4)

(1) Ed.: *illo*, թօթօ ; lege: թօթօ. — (2) *Izit - bozit*. — (3) Cf. lemma *Passionis hiberiae*, et Comm. praev. num. 22, supra, p. 201. — (4) Vox hiberica significat etiam: *sepelire*, vel *occultare*.

inter duos latrones,

*ad Christi
similitu-
dinem*

Joh. 14, 12

*illustri
martyrio
coronatur*

9. Sic (igitur) fortiter martyrium edidit sanctus Isbozete, anno Chosrois regis vicesimo tertio; die, qui mensis erat qalots secundus, in dominica, hora tertia (4). Iussert autem (archimagus) beati corpus in stipe custodiri; sed Deo fortunante, sancti corpus fideles sustulerunt et pretiosis vestibus involutum, cum illustri honore in conditorium deposuerunt, cum ingenti laetitia festum agentes, quoniam lux tam splendens fidelium or- thodoxorum animos laetificavisset. Quapropter (5)

Aպատուիլ, տօն կատարելով մեծաւ ուրա-
խոթեամբ, յըրում պայպէն լցու փայլեալ
զուարձացյց զանձինս ուզբախաւ հաւա-
տացելց : Վասն որոյ¹ ամենափրկինն
գիտակի բրիտանսի Տեռան մերց, Հան-
դերձ Հօր ամենակայի և Հոգւորտ որոյ՝ փայլեէ փառք, պատիւ, պիմ և մից :

PASSIO

9. — ¹ qh cod.

corpus sancti ; sed fideles, cum fausto numine Dei, illud sustulerunt pretiosisque vestibus involverunt ; festum magnum egerunt et Dei laudes praedicarunt ; cui sit gloria in aeternum. Amen.

PASSIO S. ISBOZETAЕ

AUCTORE PSEUDO-NARSETE

E synaxario armenio Gregorii Dserentz, ad fidem codicum bibliothecae Nationalis Parisiensis Armen. 182 (= A), Armen. 181 (= B), Armen. 183 (= C) et Sancti Iacobi Armeniorum Hierosolymis 120 (= I), collata editione vulgata (= D). Cf. Comm. praev. num. 26.

E

¶ ۶۷۵ بـ ۱۰۰۰ مـ ۱۰۰۰ جـ ۱۰۰۰ دـ ۱۰۰۰ هـ ۱۰۰۰

Mensis¹ mehecan XIX et februarii XXV².
Passio sanctae Susanna et Isbozetae, qui
est Adeodatus³.

1. Յայսմ՝ առուր վկայաբանութիւն սրբ-
բոյն Յէիլստրուզի, որ թարգմանի Աս-
տվածառուրը¹, յամն թագաւորսթեանն²
Պարսից³ Խոսորվա որդւույն⁴ Կաւասայ⁵
եւ ի թագաւորսթեան Յունաց Յուստիա-
նոսի թագայույ, յորում⁶ Ժամանակի⁷
բազումք վկացեցն ի Պարս⁸ վաճն Հա-
ւասուցն⁹ Բրիսոսի ի Բնու որս եւ այր մի
Գրիգոր անոնք մեծա համարձակութեամբ
վկացեաց¹⁰: Զոր¹¹ աեւեալ մի ոմն յոր-
գուցն քրամց¹², Մ'առա անոնք, ի Գրիգո-
րազպի¹³, Խոցէլը ի մօգութենէն եւ 14 երկ-
մասց ի հասասոց մողուցն¹⁵: Եւ յաւուր
միում¹⁶ մողքն քոչս մասուցաննէն ասորու-
շաննին¹⁷ ի Գլուխն¹⁸. եւ բոցն բարձրցեալ
այրէլ¹⁹ զագարաննին, եւ ոչ կարէին²⁰

1. Hodie passio S. Isbozetae — quod veritut
Adeodatus¹ iis annis cum in Perside regnaret
Chosroes Cabadis filius et in Graecia Iusti^{<ni>}
anus Thrax². Hoc tempore, in Perside complures
martyres facti sunt propter fidem³ Christi;
inter quos et vir quidam nomine Gregorius summa
cum fortitudine martyrium passus est⁴. Quod
cum conspexisset homo quidam e gente sacrifici-
culorum, Machoš nomine, ex urbe Dubion⁵,
magicam religionem suspectam habere, et⁶ de
fide magorum dubitare coepit⁷. Die quodam⁸
magi in pyraeo⁹ Dubion¹⁰ sacrificium offere-
bant¹¹, cum flamma sursum assurgens aedes
incendit¹²; neque ignem restinguere poterant¹³. F.
Quod cum audivisset¹⁴ Armeniae chiliarchus ad
ecclesiam properaverat assumensque secum sacer-
dotes cum vivifico¹⁵ (ac) sancto signo crucis et¹⁶
evangelio, ad aedes se contulit¹⁷. Et continuo

Isbozetes
olim
maqus.

Lemma. — ¹ om. B, C, D. — ² (mensis - XXV) om. I. — ³ (*Passio - Adeodatus*) pass. sancti Izbozetae Adeodati B, C; d; martyrium Izbozetae (*Jistbouțaj*) martyris qui dictum Ad. I. 1. — ¹ (hodie - Adeodatus) om. B, C, D, I. — ² (et in Graecia - Thrax) om. I. — ³ nomen B, C, D. — ⁴ (mart. - est) om. I. — ⁵ (ex - Dubion) om. I. — ⁶ (magamic - et) om. B, C, D. — ⁷ (de fide - coepit) et anxius animo fidem magorum abominabatur B, C; et anx. an. a puerita indignabatur D; et veniens habitavit in Dubion urbe Armeniorum apud magum persam, dubitans de eorum fide I. — ⁸ hoc tempore I. — ⁹ quod est ignis templum add. B, C, D; om. I. — ¹⁰ om. C, I. — ¹¹ et Machoș cum illis add. I. — ¹² incendere coepit I. — ¹³ ortus estque tumultus in urbe add. I. — ¹⁴ vidisset B, C, D. — ¹⁵ om. B, C, D. — ¹⁶ sancto C, D. — ¹⁷ (cum - contulit) vivificam (ac) sanctam crucem et evangelium I.